ullius uere compotes felicitatis. Illos qui adstant principibus, qui latus circumdant, qui aures occupant, qui uendunt, aliqua ex parte dixerim forsam felices, cum ii soli laborum principum fructus percipiant. Ad hos enim sollicitudo, cure, timores, anxietas, pericula descendunt, illi questui uacant et uoluptatibus, ad contrahendas opes ac diuitias intenti, et tanquam musce ad mel aduolant, ita isti ad explendas uarias cupiditates ad aulas regum ac principum concurrunt. Rari hominem, plurimi fortunam sequuntur. Felices itaque uidetur ac beatos alius redere qui ipse pre ceteris est infelix! Nam si qua iocunditas, si qua oblectatio, si qua quies, si qua uoluptas, si qua remissio inest principatui, eam illi decerpunt maxime qui sunt princi<pi>bus grati. Quicquid uero laborum, molestiarum, dolorum, angoris principatus affert, id solum principibus heret, uoluptates rare et que etiam ab animis curarum mole opressis minime degustentur».

tales príncipados consigo traen solos los príncipes son los que lo sienten e padescen e los deleytes les son muy pocos e aun aquellos son abatidos con el grand peso e car/f. 182^v/go de cuydados que continuamente son en los coraçones de los príncipes por manera que non gustan nin sienten dulçura alguna en los tales deleytes.

Fabla Cosmo:

[10] Segúnd lo que tú, mi muy venerable Nicolao, dizes, parésceme que fazes a los reyes e a los príncipes semejables a las formigas, las quales con su trabajo cavan el oro e lo sacan del arena para que otros lo ayan e se aprovechen e usen e gozen dello, e ellas non sepan nin sientan utilidad alguna del valor o preçiosidad del oro. En verdad bien cosa es cosa estar nosçible de dezir que los que tienen el mando e el señorío son infelices o non bienaventurados e los que los sirven sean bienaventurados. E de mí te digo que si me diesen a escojer, más querría ser infelice inperando e señoreando que ser bienaventurado commo tú piensas que lo son aquellos que dizes servidores e açeptos a los príncipes. Ca si alguna felicidad o bienaventuraça han las personas en este mundo, çiertamente aquella paresçe que sea más familiar a los príncipes que a otros algunos.

Fabla Carlos:

[11] Dexemos agora de hablar de aquellos de los quales algúnd tanto dubdar se puede, mas por çierto quanto toca a los pontífices conviene, mi buen Nicolao, que otorgues verdaderamente ellos ser felices o bienaventurados, ca, pues

[10] «*Formicis, inquit Cosmus, Indicis, ut aiunt, similes esse principes dicis, que suo labore aurum efodientes ex arena, aliis percipiendum atque utendum tradunt, ipse omni usu fructuque auri destitute. Ridiculum quippe uidetur eos qui imperent infelices, qui uero seruiunt felices putare. Equidem, si mihi detur optio, malle illo pacto infelix quam hoc, ut putas, felix esse. Nam si qua est in nobis felicitas, ea magis principum quam reliquorum uidetur familiaris.* »